clesiejure proprietario, eodem vero ordine ut faciant officiales ejus-
dem monasterii a presenti die de eadem ecclesia et de omnibus rebus

pertinentibus eidem ecclesiç, quicquid voluerint sine omni contradic-

tione nostra et heredum nostrorum pro remedio animarum nostrarum

et earum que, ibi sepulte sunt vel sepeliende erunt. Quam autem çcçle-
siam Sancti Petri, cum omnibus rébus ad eam pertinentibus, scilicet

nostri juris, donamus et concedimus, una cum accessionibus et in-

gressoras earum, seu cum superioribus et inferioribus suis, qualiter

supra legitur, in integrum supradicte ecclesiç Sancti Petri Clunia-

censi ad proprium habendum confirmamus, et quicquid juste volue-

rint habeant potestatem faciendi. Et insuper spondimus atque promit-
timus nos qui supra, Ambrosius et Oprandus, una cum heredibus

nostris jam dictam çcclesiam, qualiter supra legitur, ab omni homine

defensare; quod si defendere non potuerimus, aut si parti supradicti
monasterii Cluniacensis subtrahere quesierimus, tunc in duplum eam

çcclesiam cum omnibus suis rebus, sub estimatione restituamus in con-

similibus locis; tali itaque tenore ut nullus abbas de predicto inona-

sterio Cluniacensi, qui nunc est vel pro tempore fuerit, neque aliqua

prefate ecclesiç habeat virtutem et potestatem predictam çcclesiam,

que est hedificanda in jam nominato loco Provallio, submittere in

alterius regimine ullo modo, sed semper maneat sub constitutione

suprascripti cœnobii Cluniacensis, neque rébus ipsius ecclesiç quam
ei donavimus habeant virtutem vendendi, donandi, precariandi, com-

mutandi, livellandi atque investituram faciendi, neque in beneficium

dandi ullo modo, ut usus et fructus minuatur quoquo modo a pre-
dicta çcclesia; quod si factum fuerit, irritum et vacuum permaneat,
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sed semper sit ad usum et sumptum
fratrum monachorum qui in

eodem monasterio ordinati fuerint, quia ad hoc statuimus et sic ordi-

navimus, et pro animarum nostrarum remedio nostrorumque paren-.

tum, necnon et pro omnibus vivis et fidelibus defunctis absolutione.

Hanc enim cartulam et paginam donationis Vuiberti notarii tradimus

et scribere rogavimus; in qua subter confirmans testibusque obtulit

roborandam. Actum in suprascripto loco Provallio feliciter. Signum

suprascripti Ambrosii et Oprandi, qui hanc cartulam donationis fieri

rogaverunt. Signum manuum Hugonis et Petri seu Amizonis, lege

Longobardaviventes; Rainerius et Hugo, item Hugo, Teuzo et Lanzo,

Vuido, Grimaldus, Otto et Isinardus, Vuibertus, homines eorumdem

Ambrosii scilicet et Auprandi ibi fuerunt, et vicini de ipso loco Pro-

vallio similiter, qui hanc cartam donationis laudaverunt. Ego qui supra

Vuibertus, notarius sacri palatii, scriptor hujus cartule. offersionis,

post traditam, complevi et dedi. Ego Johannes, notarius et judex sacri

palatii, qui hoc exemplar ex autentico vidi et legi, et sic in eo conti-

nebatur, sicut in isto legitur, extra litteras plus
minusve fuerint et hoc

exemplum scripsi.

360!1.

EPISTOLA GREGORII PAP^SE VII AD HUGONËM LUGDUNENSEM ARCHIEPISCOPUM UT COACTO

CONCILIO, LAMBERTI TERVANNENSIS EPISCOPI CAUSAM, ADJUNCTO SIBI CLUNIACENSI

ABBATE, DISCUTIAT.

Gregorius episcopus, etc. Quoniam causa Lamberti dicti Tervan-

nensis episcopi, etc. (Gregorii episl., lib. IX, ep. 32; Labbe, Concil.,

t. X, col. 3oo; Hardouin, Concil., t. VI, col. l5o3; Mansi, t. XX,

c. 365.)

1 [Le P. Labbea daté à tort cettebullede l'année1081,puisqueHuguesn'estde-

venuarchevêquede'Xyonqu'àla finde 108aouau commencementde io83.]
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3605.

CHARTA QUA NOTUM EST AYMERICUM BECHET DEDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

SANGTiE MARIEE DE GENULIACO, ET POSTEA FILIUM EJUS, ITIDEM NUNCUPATUM, HANC

ELEEMOSYNAM SANCTO JOHANNI
[aNGERIACENSi]

CONFIRMAVISSE.

(Bibi. nat., cop. 54-2 10; B. h. 706, dccviiii. )

Cunctis in Christo renatis, evangelica sententia novimus esse pro-

clamatum, recondere thesauros debere ubi substantia missa nullum

pati valet einolumentum et quoniam homo cum interit, quecumque

sunt ejus, secum colligere nequit. Quapropter Aimericus Bechet, hac

auctoritate commonitus, aecclesiam Sancte Marie de Genuliaco Sancto

Petro Cluniacensis cenobii largitus est. Quo, non multo post, de-

functo, filius ejus itidem nuncupatus, hanc elemosinam abstulit,

verum, pro ablatione ista, salinam quandam cenobii supradicti mona-

chis restituit, tali videlicet pacto, quod si, quandoque daturus esset,

nuili nisi Cluniacensi monasterio, vel locis ad illum pertinentibus dare

liceret. Poncio monacho, Gaufrido Berger, Gaufrido de Talniaco,

Aimerico Gotmaro, Senioreto Sanctonense, testibus. Postea vero idem

Aimericus supradictam aecclesiam Sancto Johanni et domno Odoni,

cenobii ejusdem abbati1, ceterisque monachis, domni Rannulfi Sanc-

tonensis episcopi, concessione donavit, Raimundo de Cumbis et Gau-

frido de Murone testibus. Quod factum subinde Cluniacenses clamati

sunt, sed postremo calumnia cuncta sopita est.

3606.

CHARTA QUA OTTO, VWAZO ET MULTI ALII DANT MONASTERIO CLUNIACENSI CASTRUM

DE VERTEMATE CUM ECCLESIA IN HONORE SANCTO CRUCIS.

(G. 88.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octoge-

1 [Odon,abbéde Saint-Jean-d'Angélydepuis1060.Galliachrist.,t. II, c.1099.]
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simo quarto, mense aprili, inditione septima. Ecclesie et monasterio

quod est constructum in honore beatissimorum Petri et Pauli, in loco

qui dicitur Cluniacus, nos in Dei nomine Otto et Vuazo, seu Petrus

atque Johannes, pater cumfiliis, et Richelda, predicti Vuazonis [conjux]
et filia quondam Lamberti judicis de civitate Cumana, et Oslenda,
relicta quondam Attonis et filia Vuilelmi de Comodroni, etLanfrancus,
fiiius ejus, et Albericus et Berlenda jugalibus, et Obricus et Berta

jugalibus, et Arnaldus, et Vuilelmus, et Otto pater et filius, et Ada-

lasia, conjunx predicti Vuilelmi, filia Ottonis de predicta civitate;
Girardus et Imilia jugalibus, filia quondam Tedaldi Mediolanensis;

Ardingus et Adlasia jugalibus, de loco Cederrate; Arnaldus et Ema

jugalibus, filia quondam Rolandi, de loco Olziate, et Gracia, relicta

qùondam Rigezonis, filia Adame. judicis, Cumanus civis, et Lanfrancus,
filius ejus; Niger et Serena jugalibus, de loco Morsiolo; Otto et Imilia

jugalibus, filia Ardingi de Briosco; Arnulfus et Ema jugalibus, filia

Amizonis judicis Mediolanensis, et Rogerius et Berlenda jugalibus,
filia Eriberti, de loco Cermenate; Paganus et Otta, filia Ottonis Medio-

lanensis Vuifredus et Obiza jugalibus, filia Opizonis, clerici de Cerme-

nate, et Opizoet Antonia jugalibus; Milo et Lanza jugalibus, filia Attonis

de Cardano; Rolannus et Vuala, pater et filius. jugalibus, filia

Lanfranci de Olziate, Albericus et relicta Pagani, filia quondam Ger-

vini Burgundio et Burgundia, filia Aldonis de Vongonziate; Gun-

zelmus et Otta jugalibus, filia Ardrici deBesana; Ariprandus et Aadasia

jugalibus, filia Teuzonis, de Papia, et Purpura, filia quondam Lam-

franci, et Ficia, filia Oldonis; Gervino et Anzoara jugalibus, filia

Johannis, de Cermenate; Petrus et Richelda jugalibus, filia Rolandi,

de jam dicto loco; Vualdrada, relicta quondam Marchesi, et Lande-

fredus et Anselmus, mater cum filiis, Rigezo et Affrica jugalibus, filia

Vualterammi, de Vico; Lanfrancus et Adalasia, filia Ade; Bernardus

et Bellina jugalibus, filia quondam de Summo Vico; Landulfus

et Frendentius, filii quondam Vuilelmi, et Talia, relicta quondam

Girardi, filia Aldonis, de Cermenate; Girardus et Frogerius mater

cum filiis; Lanfrancus et Gisla jugalibus; Milo et Belitia jugalibus,
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mia Lrirarai, ae loco vertemate proiessi sumus omnes lege vivere

Longobardorum consentientes nobis predicti jugalibus et mundualdi

nostri, et subter confirmantes, et ut legis habet auctoritas, una cum

notitia et jussione Mediolanensis judicis, qui et Otto et missi donni

Heynrici imperatoris, et interrogatione filiorum quondam Anselmi, de

ista civitate et presentia testium, cerLamfacimus professionem et mani

festationem, quod neque ab ipsis jugalibus nostris, nec ab alio aliquo
homine patimur violentiam, sed nostra bona et spontanea voluntate

hanc cartam donationis et oblationis facere vise sumus. Quia quisquis
in sanctis bac venerabilibus locis ex suis rebus aliquid obtulerit, cen-

tuplum accipiet et vitam çternam possidebit; et ideo nos omnes, qui

supra dicti sumus, a presenti die et inantea donamus pro remedio

animarum nostrarum et offerimus predictç ecclesie, Sancti Petri Clu-

niacensis, id est castrum unum juris nostri, quod est in predicto loco

et fundo Vertemate, ad locum qui dicitur Castrum Vetus, cum propin-

quiore fossato usque in medium fundum ubi monasterium est con-

structum in honore Sancte. Crucis, cum omnibus superioribus et infe-

rioribus, seu cum accessionibus suis, usibus et aquçductis omnibus,
ita ut ammodo maneat in potestate predicti monasterii Cluniensis,

quod est constructum in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli
omni tempore, sicut subter legitur, eo ordine, ut nullus abbas vel

prior vel monachus predicti monasterii habeat potestatem invadendi

per nullum ingenium; quo si aliter facere presumpserit, tandiu in

nostra vel heredum nostrorum maneat defensione, donec in jure et

potestate predicti monasterii Cluniensis revertatur. Insuper spondimus

atque promittimus una cum nostris heredibus, pro remedio animarum

nostrarum ab omni contradicente defensare; quod si defendere non

potuerimus, aut si contra hanc cartam donationis vel offersionis agere
aut causare presumpserimus, in duplum predicto monasterio Clu-
niensi restituere promittimus, sicut pro tempore melioratum fuerit

aut valuerit sub extimatione, in consimili loco. Et vos omnes servi

Dei, monachi de congregatione predicti monasterii, pro nobis peccato-
ribus nostrisque heredibus

et propinquis tam vivis quam et defunctis
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in missis et in officiis et in omnibus orationibus vestris participes nos

efficite, ut ad vitam çternam nobis proficiat; et de hoc dono tres car-

tule, uno tenore scripte sunt. Actum predicto loco Vertemate. Signum

manibus predictorum hominum, qui hanc cartulam fieri rogaverunt,

cum uxoribus eorum, que consenserunt. Signum manuum Ariprandi

et Lanterii seu Asoldi et Andrée, atque Anselmi et Hugonis atque Lan-

franci, testium. Hec apud Mediolanum, ubi Otto, judex et missus

domni inperatoris, interfuit et interrogavit atque consensit, ut supra,

et scripsit. Ego Rogerius qui et Ingizo, notarius sacri palatii, scripsi,

post tradita complevi et dedi.

3607.

CHARTA QUA HUGO LETBALDUS MONACHIS CLUNIACENSIBUS TOTUM BENEFICIUM

QUOD HABEBAT IN BELLOMONTE DERELINQUIT ET CETERAS RES PIGNORI DAT.

(B. h. 671, DCLxxini.)

In nomine Dei summi. Notum sit omnibus postfuturis, quod ego

Hugo Letbaldus totum beneficium quod de abbate Cluniacensi in

Bellomonte tenebam, Sancto Petro in perpetuum dereliqui, accepto

pro eo precio septingentorum solidorum ab Artaldo decano. Necnon

et illud sit manifestum, quod hereditatem meam in eadem provincia

sitam, tam in pratis et silvis, quam
in agris et vineis seu quibuslibet

rebus, totam misi in vadimonium Sancto Petro pro ccctlssolidis, quos

mihi supradictus Artaldus dédit eo pactô
ut nunquani possem eos red-

dere nisi de meo proprio et si non reddidissem eos in vita mea, tota

illa hereditas post mortem meam pro salute anime, mee et parentum

meorum Sancto Petro in dominio remaneret. Quod si quis successorum

vel parentum meorum seu quilibet hominum, hanc vendicionem seu

donationem dissolvere vel minuere temptaverit,
sciat se ab introitu

cflorum Petro non aperiente repelli, et cum diabolo infernalibus in-

cendiis sotiari. Facta et confirmata est hec convenientia apud Paredum,

in cimiterio, in manu domni Hugonis abbatis, anno ab incarnatione

Domini millesimo octogesimo v, regnante Philippo rege Francorum.
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Testes exsistunt ex parte beati Petri domnus abba Hugo, et qui cum

eo erant, Hugo prior de Paredo, Artaldu» decanus et Otto< de Bel-

lomonte famulus ejus et alii quamplures; ex parte autem Hugonis

Lebaldi ipsemet, Hugo de Boscorotundo, Ilius de Craia, cui postea

ipse omnia que fecerat narravit.

3608.

CHARTA QUA HILGOTUS, EPISCOPUS1 SUESSIONENSIS, PETENTE BERENGARIO PRIORE, MO_-

NASTERIO CONSIACENSr QUATUOR ALTARIA A LAICAÈI DITIONE RETRACTA OBTINERE

PERMITTIT.

Christian^ carftas ac difecti©- hoc sane perpenditur, etc. (Gallia

christiana, t. X, pr. c. 100,, ex transsumpto Cluniacensi.)

3609.

CHARTA QUA' RO-ÏBESTUS LINGONENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM DE ARCU.

(B. h. 95;D. i55; E. 172.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 1. Quoniam consuetudi-

narium est et a predecessoribus2 nostris ad nos usque perductum, ut

ea que rata atque indissolubilia teneri vellent fideli litterarum custo-

di§ conaraendarent, eadem usi ratione que infra scripta sunt, ne

quandoque delerentur oblivione, litteris studuimus comendare. Ego

igitur Rotbevtus, sanct§ Dei çcclesiç Lingonensis episcopus, precibus

Cluniacensis abbatis Hugonis monachorumque ejusdem loci ammo-

nite atque rogatus, nullo interveniente mercimonio, nulla, teste Deo,

suffragante pecunia, consilio Lingonensis cleri, ecclesiam de Arcu4,

premissis Cluniacensis çcclesie. fratribus concedo possidendam ea

videlicet conditione ut salvuin et integrum in ea perseveret jus Lingo-

1 D. et E. « In nomine sanctae et indi-

«viduœ Trinitatis. »
2 Le texte porte apud decessoribus.

3 D. hue nsqne.
4

[Voy. ci-dessus, n° 3579.]
5 D. concessi.
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nensis ecclesie; suisvidelicetl temporibus, parate. et eulogie reddantur

archidiacono, et archipresbitero debito servitia impendantur. Illud

etiarn precipue huic conditioni adjungimus, quod si pro aliqua facta

injuria bannum episcopalem audierint, neque capellanus, neque mo-

nachus inibi divinum presumat exhibere offitium. Quicumque igitur
hoc donum infringere presumpserit, non tantum iram Dei incurrat,

verum etiam nostri vinculo anathematis subjaceat, donec de presump-
tione facta digne satisfaciat. Facta sunt hec Gregorio papa existente,

Philippo regnante, Rotberto Lingonis episcopante, Stephano cancel-

lario dictante. S. Gozelini3 archidiaconi. S. Girardi archidiaconi. S.

Hugonis archidiaconi. S. Girardi archipresbiteri. S. Amalrici decani.

S. Norgaudi archidiaconi. S. Warnerii archidiaconi.

3610.

CHARTA QUA WIDO, QUONDAM MATISCONENSIU1I COMES, NUNC MONACHUS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUINQUE COLONIAS PISCARIAMQUE CUM SERVO.

(B. h. 623, DCXXVI.)

Ego, in Dei nomine, Wido, quondam Maticensium comes, post

vero Beati Petri apostoli Cluniacensis monachus, dedi omnipotenti
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo duas colonias cum pis-

caria, que mei juris esse videbantur, pro salute anime mee, alias

quoque tres antiquiores colonias concessi, quas dudum Alberici co-

mitis dono Cluniacensis possederat locus, cum uno homine, Alboldo

nomine, censum nu denariorum reddente quotannis. Et hec omnia

feci ea intentione, ut post obitum meum in die anniversarii mei gene-

rale piscium omni anno, ex eisdem reditibus, fratribus copiose exhi-

beatur. Arnulfus et Gundulfus de duabus supradictis coloniis laudave-

runt, et beneficimn suum Cluniaco reliquerunt. Durannus quoque,

cognomento Bunis, alius Durannus simili modo de aliis m coloniis an-

tiquioribus, quarum cultores jure beneficli esse videbantur, laudave-

1 D.et E. scilicet. 3D. Bozelini.

2 D.celebrare. D.Gichardi.
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luicquid inde super accipiebant Cluniacensi cenobio werpi- trunt, et quicquid inde super accipiebant Cluniacensi cenobio werpi-

veruiit in manu domni Yvonis prioris Cluniensis et domni Petri tunc

temporis cellaerarii; ac perinde in communis (sic) fratrum societate sunt

admissi. Testes hujus rei hii sunt Willelmus, comes Burgundiç, Rai-

naldus, cornes Maticensium, Maiolus miles de Vinzella, Bernardus

miles de Blania.

3611.

CHARTA QUA DONADEUS ET ODO, FRATRES, ET ALII, DANT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

CAPELLAM SANCTI PETRI IN LOCO DE CASALELLO, ETC.

(BiH. nat. cop. 34-a32 C. 96.)

Hanno ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi millesimo octua-

gesimo sesto; quinto decimo kalendas marcias, indicione nona. Mo-

nasterio Sancti Petri, sicto loco Clugnedo, nos Donadeo et Odo, ger-

mani, filii quundam Cunradi, et Brunus et Obizol, filii quondam

Arnaldi, et Bernardus et Vuilielmus, filii quondam Ogleri, qui pro-
fessi sumus lege vivere Longobardorum 2 quisquis in sanctis ac ve-

nerabilibus locis aliquit ex suis contulerit rebus, juxta Octoris vo-

cem, in hoc seculo centuplum accipiet, et insuper, quod melius

est, vitam possidebit eternam. Ideoque nos quidem omnes parentes

donamus et offerimus in eodem monasterio Sancti Petri, pro mer-

cede anime nostre seu parentum nostrorum, a presenti die, pro-

prietario nomine,,item nostram porcionem de capella una in onore

sancti Pétri edificata in loco et fundo Casalello juris nostri, cum ali-

quantis rebus ad ipsam capellam pertinentibus et habere visi sumus

isto loco et fundo Cas[al]ello, etjacenciis et pertinentibus in ejus terri-

torio et sunt ipsis rébus per mensurajusta in terris et pratis, seubosco

et vineis, cum areis suaram, insup.ertoturn jugeos duodecim, et si

amplius de nostro jure rébus inventum fuit, quam ut supra legitur,

in eodem loco, ut supradictum est per anc cartam offersionis, ita in

1 G.Opizo.Cetextea étéabrégé. nicamdicentem « Dateelemosinamet
2 II manqueévidemmentici quelque «omniamundasuntvobis.» Ideoqueetc.

chose.C.porte «audivimusvocemdomi- s C.jugera.
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jure ipsius monasterii sit in potestate, ita tamen ut abbas Sancti Vale-

riani de loco Rodobio et monachi et successores illorum, qui Deo ser-

vierint, habeant de istis rébus et prenominata capella victum et vesti-

tum et sua ordinacione 2 ipsiusabbatis ujus monasterii Sancti Valeriani

-sit semper, quatinus ipse abbas ordinet et disponat qualis melius se-

cundum Deum providerit pro mercede anime nostre seu parentum
nostrorum. Et si venerit pontifex aut abbas, vel aliqua potestas, qui

unquam nostrum beneficium de istis rébus et de jam dicta capella

per beneficium aut per cambium aut precaria alicui dederit, vel quo-
modo a a monasterioalienaverit, et infra illum annum oc ipsum datum

non abuerit, nunc ab illo die in nostram potestatem revertatur pro-

prium sine ullo impedimento. Que autem istis rebus illis omnibus et

jam dicta capella juris nostri, supradictis una cum accessionibus et

ingreso, seu cum superioribus et inferioribus suis, qualiter super

legitur, integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Petri eas res

cum capella, ut supra legitur, donamus et o'fferimus, et per presentem
cartam offersionis ibidem habendum confirmamus, faciendo insuper
dicto monasterio, ut su.pradictum est, a presenti die proprietario
nomine quicquit voluerit, pro anime nostre seu parentum nostrorum

mercede, sine omni nostra et eredum nostrorum contradictione;

quod est et spondimus atque promittimus, nos quos parentes una

cum nostris heredibus ad partem tempus monasterii Sancti Petri

istas res omnes, quales supra legitur integrum, ab omni homme defen-

sare, quot si defendere non potuerimus, aut si a predicto mona-

sterio per quemvis ingenium subtraere quesierimus, tune in duplum
eadem res cum jam dicta capella in predicto monasterio resti[tu]amus,
sicut pro tempore fuerint melioratas aut valuerint sub estimatione in

consimili loco. Unde due cartule offersiones uno tenore scriptesunt;

paginam Vuilelmi, notarii sacri palatii, tradidi et scribere rogavi, in

qua subter confirmans, testibusque obtulit roborandam. Actum in

1 CLvestimentum. i
[Lisezquisupra?]

2 [C.et inordinationeipsius.] [Lisezpredicti.]

3 [C. quoquQmodo.] [L. de Barivea lu Istum.]
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loco L<asateuo îeliciter. oignum manuum istorum parentum, qui anc

cartam ôfersionis fieri rogaverunt, ut supra, eisque relecta est. Si-

gnum manibus Johannis et La[n]francii seu Ottoni testes. S. domni

Hugonis abbatis2.

Ego Vuilielmus, notarius sacri palatii, scriptorujus carte offersionis,

post tradita complevi et dedi.

CHARTA QUA HOMO DEI, CIVIS MEDIOLANENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS AD CELLAM CONSTRUENDAM IN LOCO ET FUNDO CANTURI.

Anno hab incarnatione Domini nostri Jesu Christi milleximo octua- u

geximo sesto, tertio kalendas julii indictione nona. Monesterio Sancti

Petri qui dicitur de Cunnihea3, ego, in Deinomine, Homo Deo tantio 5,

abitator cive[tate] Mediolanum, et filius quondamMalberti, de loco Can-

turi, qui professo sum ex natione mea legem vivere Romana6, presens

presentibus dixi Dum homo vivit in oc seculo, semper debet illut agere

quod Deum acceptabilem sit, et purum Deo offeret, unde in hoc seculo

protegente Christo, incolumen esse reperiantur, insuper, quod melius

est, vitam possidebit eternam. Et ideo ego qui supra Homo Deo do et

offero in prenominato monesterio, id est sedimen cum muras et vîtes

et arbori super abente, petia una ad edificandum uno monesterio

super ipsa terra in onore sancte Dei genitricis et virginis Marie, et

campo similiter petia una, seu silva castanea, cum area in qua estat;

similiter petia una juris mei, quas abere viso sum in isto loco et fundo

1 G.Lanfracif Lanfranci). sontplacésles motsS. Domni.et au des-1 C. Lanfraci [Lanfranci).
2

[La signature de l'abbé Hugues qui
n'a pas été reproduite dans le cartulaire est

tracée entre les branches d'une croix in-

scrite elle-même dans un cercle, à l'instar

des cercles qui figurent dans les grandes
bulles des papes depuis Léon IX (io4g-

io54). Au-dessus de la barre horizontale

io86, 29 juin.

3612.

(Bibl. nat. or. 1485 C. 99.)

sont placés les mots S. Domni et au des-

sous, en deux lignes, Hugonis abbatis.]
3 C. Cluniacus. Le texte du cartulaire a

été retouché pour le latin et quelquefois

pour les formules.

4 G. HomoDews, ici et plus bas.

5 [Sic, pourscancio(j)) pincerna.]
6 C. Lonyobardorum.
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Canturi. Isto sedimen cum jam dictas mura» et vîtes et arbori super

abente, jacet ad locus ubi dicitur a Porta Ruscana; coerit ei da mane

et sera de heredes quondam Johanni, et in alico da sera via, da

meridie via qui nominattir Via Cava, da muntes 1 in eo que michi re-

servo et est ipso sedimen cum jam dictas muras et vites et arbori

super abente, cum incissa sua, per mensura justa tabulas legiptimas

nonaginta et quinque. Predicto campo jacet ad locus ubi dicitur Acca-

vanna2 coerit ei da mane via, da meridie Sancti Vincenti, da sera et

muntes de heredes ipsius quondam Johanni, Jam dicta silva cas-

tanea cum area ejus jacet ibi 3 propedicitur similiter Accavanna; coerit

ei da mane et meridie de heredes ipsius quondam Johanni, da sera

Sancti Vincenti, et est ipso campo et predicti silva totas insimul per
mensura justa tabulas legiptimas quinquecentos viginti et quattuor.
Etiam do et offero in predicto monesterio Sancti Pétri, id sunthom-

nibus casis et rebus territeriis illis similiter juris mei, quas abere viso

sum in loco et fundo Feglo5, vel in ejus teritorio qui sunt rectis et

laboratis per Johannes, qui [nojminatur Clericiolo, qui faciunt reditum

omnique anno facto de musto congias sex °, et inter secale et panico
7

starias tres ad stario de isto loco Canturi, et agnulo uno aut octo de-

narii pro ipso agnulo et pullos duos; jam dictis casis et homnibus

rébus teritoriis, qualiter superius legitur cum superioribus et inferio-

ribus, seu cumfinibus et accessionibus suarum in integrum. Ea namque
videlicet ratione et traditione de predictis casis et homnibus rebus

territoriis illis, sicut superius legitur, in predicto monesterio dare et

offerere hac traditio facere videor, quatenus frugibus hearum rerum

vel censum reditum quibus ex predictis casis et homnibus rebus, hab

odierno die et deinceps, usque in perpetuum annue Dominus dederit,

deveniat injure et potestatem pars ipsius monesterio aut cui pars'ip-

1 [C.a montibus.]
6 Aulieu de factodemustocongiassex,

2 C.a Cavanna,ici et plusloin. C.porte invindemiasexcongiasde musto.

3 [Lisezuhi.] C.sigaleet panicium.
4 [C.quingentos.]

8 C. sextariatria ad mensuramde loco
5 C.Seylo. Canturi.
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sius(?) monesterio dederit jure proprietario nomine quicquit voluerit,

exepto in venditione et in donatione, nec in comutatione, pro anima

mea et quondam Bonizoni, qui fuit avio meo, et istius quondam Mal-

berti et Benedicte, qui fuit genitbr et genitrice mea, adque Alderadi, 1

filio meo, vel filia, vel abiatici mei mercedem. Et precor vos, dom-

nus Ugo, abas monasterio Sancti Petri, et homnes monachi, qui in

predicto monesterio ordinati sunt, et illi monachi vel monache1, que
domnus Girardus prior ordinavit, qui in ipso monasterio quod edifi-

care voluerit in isto loco Canturi in onore sancte Dei genitricis et

Virginis Marie, ut vos homnes oretis pro nobis peccatores et pecatrices.

Quia sic decrevit mea bona voluntas, et nec liceat me ullo tempore
nolle quod volui, set quod ad me ic semel factum vel conscriptum est

sub jusjurandum inviolabiliter conservare promito, cum stipulatione
subnixa. Actum isto loco Canturi feliciter. Signum manus isti Homo

Dei, qui ac cartam offersionis, ut supra, fieri rogavi. Signum manibus

Aldoni et Vitali, legem viventes Romana, testes. Signum manibus

Liuprandi et Lamfranki seu item Lamfranki, testes. Ego Lanzo, nota-

rius sacri palatii, scripsi, postradita complevi et dedi.

3613.

CHARTA QUA RADBODUS, NOVIOMORUM EPISCOPUS, CONCEDIT MONASTERIO

CLUNIACENSI ALTARE DE CAPIACO.

In nomine Patris, etc. Ego Radbodus, indignus Noviomorum epi-

scopus, etc. (D. Marrier, Monast. S. Martini de Camp. hist., p. 3^o.)

1 [C.sanctimoitiales. 2 Lesdeuxmotssontjoints.C.posttradita.}
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1086 environ.

CHARTA QUA RAINALDUS, COMES MATISCONENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

TRIA PLASTRA AD FACIENDAS CALDARIAS IN TERRALIO, ETC.

(Bibl. nat. cop. 36-ioo et 101 B. h. 6o3. dcvi.)

Ego2, in Dei nomine, Rainaldus, cornes Matisconensis3, dono Domino

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum,

ubi donnus Hugo abbas preesse videtur, pro remedio anime mee, tria

plastra ad faciendas caldarias in Terralio, et muriam, et venditiones

et furcara ad trahendam muriam4; cum laudatione patris mei Wil-

le]rni5 et prepositi mei Durandi et Hugonis et aliorum multorum.

S. Rainaidi comitis, qui hanc donationem fecit et firmare rogavit.

S. Wilelmi comitis, patris ejus. S. Durandi prepositi. S. Hugonis.

(Au dos:) Karta Rainaldi, comitis Matisconensis.

3615.

CHARTA QUA WILELMUS, COMES BURGUNDIvE, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VENDITIONES DOMUS RICHELDIS IN VILLA SALINIS, ETC.

(B. h. 3a5, cccxxvi.)

Ego, in Dei nomine, Wilelmus, cornes Burgundiç, cum voluntate

filiorum meorum Rainaldi atque Raimundi, dono Domino Deo et

Barive fait de ce passage « donation par
«Renaud de trois piastres pour y établir

« deschaudières et un puits pour y déposer
a la matière saline, et une fourche pour
«attirer et travailler ladite matière». Le

mot plastre signifie un terrain vide. Cf. Du

Cange, v°Plastrum.
5 Cette charte semble prouver que Re-

naud avait hérité de quelques droits dans

le comté de Bourgogne, contrairement à

ce que dit Y Artde vérifier lesdates, in-fol.

t. II, p. 487.

1 La copie cotée 101 porte au dos:

« Carta Rainaldi comitis, de caldaria. »Elle

est terminée par la formule suivante, qui

ne se trouve pas dans les deux autres "Si

c quishoc donum calumpniatus fuerit, ana-

« thema sit. »
2

[Ce mot est précédé du chrisme.]
3

[Renaud, fils de Guillaume I", dit le

Grand, comte de Bourgogne et de Mâcon,

succéda à son père dans le comté de Mâ-

con.]
4 Voici la traduction que Lambert de
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sanctis ejus apostolis Petro etPaulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus

Hugo abba preesse videtur, pro remedio anime, meç et antecessorum

meorum, venditiones domus qu§ fuit Richeldis, in villa Salini, in via

que ducit B ensontinensem civitatem juxta domum David. Dono etiam

aquam salsam de puteo meo ad unam caldariam. Istam donationem

muriae destinaverunt monachi Cluniacenses ad illum michum2 quod
dedit Euvraldus cum laudatione Walcherii domini sui3, tali videlicet

ratione ut monachi redderent eidem Walcherio censum xn denarios et

unum sextarium vini suo preposito; ipsum autem michum juxta viam

publicam ad sinistram manum, et ipsum michum reddit per singulos

annos Chiniaco lxu solidos. S. Wilelmi comitis, qui hanc donationem

fecit et rogavit firmare. S. Hugonis archiepiscopi, filii ejus. S. Rainaldi

et Raimundi, filiorum ejus.

CHARTA QUA SDBERTUS ET ALII CONFIRMANT DONATIONEM MONASTERIO

CLUNIACENSI A WIDONE COMITE FACTAM.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octua-

gesimo septimo, iindecimo die mensis januarii, indictione decima.

Monasterio Sancti Petri, quod est constructum in loco ubi dicitur

Clugnedo, nos Ubertus, et Albertus, et Lanfrancus, et Obizo, co-

mites, germani filii quondam Ottonis, item comitis, qui professi
sumus nos, ex nationem nostram, lege vivere Salica, presens presen-
tibus diximus, promittimus, et obligamus nos, qui supra germani,
una cum nostris eredibus ac proeredibus, a parte ipsius monasterii

aut cui pars ipsius monasterii dederit, ut amodo ullo unquam in

tempore non abeamus licentiam nec potestatem per ullumvis inge-

1 Lisez Bisontinensem.
2

[Ce mot abrégé ici et plus bas par un

m surmonté d'un i doit se lire michum. Cf.

Du Cange, v° Michium, puits de sel.]

3616.

(Bibl. nat. or. i46 2°; cop. 283-go v°.)

3
[Sans doute Gaucher II, sire de Sa-

lins.]
4

Voyez la donation primitive sous la

date du 6 mars io83, ci-dessus, n° 3600.
_0
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nium, ullamque occasionem que fieri potest, agere, nec causare nomi-

native de casis et omnibus rebus mobilibus et inmobilibus seu fami-

liis, que ex parte Widonis comitis advenerunt a parte ipsius monasterii,

dicendum quod nobis exinde aliquid pertinere debeat; set omni

tempore exinde taciti et contenti permaneamus. Quod si amodo ali-

quando tempore, nos, qui supra germanis, nostrisque eredibus ac

proeredibus vel a nobis descendentibus, a parte ipsius monasterii,

aut cui pars monasterii dederit, de predictis casis et rebus agere aut
causare vel removere presumserimus, per nos aut per nostras sub-

missa personas, et taciti et contenti exinde omni tempore non per-

manserimus, vel si aparuerit ùllum datum, aut factum vel scriptum

quod nos exinde in alia parte fecissemus, et claruerit, excepto si èpi-

scopus Novariensis çcclesie de istis rebus per placitum aquisierit ali-

quid a parte ejusdem episcopatus, tunc componamus, nos, qui supra
Ubertus et Albertus et Lanfrancus et Obizo, nostrique eredes ac pro-

eredes, vel nostris descendentibus, a parte ipsius monasterii, aut cui

pars ipsius monasterii dederit jam dictas casas et res in duplum, sicut

pro tempore fuerint meliorate aut valuerint, sub exstimatione in con-

similibus locis; et insuper pena stipulationis nomine, que est multa,

auro optimo ulceas1quinquaginta, argenti pondéra centum, et in eo

tenore, ut supra, vel quidem, et ad anc confirmandam cartam promis-
sionis accepimus a parte ipsius monasterii permissum ejus, Stephanum

monachum, mulam unam, ut est nostra promissio, sicut supra, vel a

parte ipsius monasterii, aut cui pars ipsius monasterii dederit, cum

omnibus districtis, pro mercede anime nostre; lirma et stabilis perma-
neat et bergamenam cum atramentario a terra elevavimus pagina Petri,

notarii sacri palacii, tradidit et scribere rogatus, in qua subter confir-

mavit, testibusque obtulit roborandam. Actum in loco Foris prope
ubi diciturRoca, feliciter. Signum manuum istorum germanorum, qui

anc promissionem fieri rogaverunt, ut supra. Signum manuum Anseimi

et Uberti et Imberti, testium. Signum manuum Umberti et Lanfranchi

et Mainfredi et Mascari, testium.

1 [Lisezunceaspournncias.]
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CHARTA QUA ODDO CLERIGUS, FILIUS ADELARDI DE LOCO SALA, MANDAT UT LIPRANDUS,

FILIUS QUONDAM UNFREDI DE LOCO CASALE, ORDINET ET DISPONAT DE REBUS IN LOCO

SALA ET ALIIS, PROUT ALBERTUS MONACHUS DE LOCO PONTIDA JUSSERIT.

(Bibl. nat. cop. 35-25; C. 82 et 94.)

In nominé Domini [nostri Jesu Ghristi]. Anno Dominice incarna-

tionis milleximo octuageximo septimo, quinto decimo kalendarum

februarii, indictione decima. Ego Oddo clericus, filius quondam Ade-
lardi de loco Sala, qui professus sum lege vivere Romana; apostolus

l

dixit « Dominus omnipotens acRedemptor noster ani[mas] quas Chris-
«tus condidit ad studium salutis semper invitat. »Et ideo ego qui sum 2

Oddo clericus volo et judico seu per hoc meum judicatum confirmo,

ut Liprandus3, filius quondam Unfredi de loco Casale, ordinet et dis-

ponat, per jussionem domni Alberti monachi monasterii de loco Pon-

tida, prout ipse jusserit, omnes universas casas et res territorias 4. Unde

ego qui sum Oddo clericus earum ad proprium in eodem Liprando
hodie feci, re[s] jacentes in loco et fundo Sala, et inlocis et fundis Zel-

ladega, Verceliano, Cerpente, Fleri, Morniciole6, Maglo, Brandigo7,

Lograte, Ogniate, Cremezana, Orliano 8, Pugillano, Glariola, Zorlingo,

Nazano, Garda9, Carzago, vel in aliis quibuscumque locis tam in

1 [C. 94. presens presentibusdixi.]
2

[C. g4. qui supra, et de même ci-des-

sous.]]
3 C. 82. Eriprandus.
4 Des deux copies du cartulaire, C. 94

est presque semblable à la copie 35, mais

plus complet. G. 82 est fort différent; au

lieu de la phrase Ego Oddo clericus, etc.

C. 82 porte une clause qui donne à l'acte

le caractère d'une vente «Constat me Od-

odonem clericum, filium quondam Ada-

lardi de loco Sala, qui professus sum lege
«vivere Romana, accepisse me, sicut in

3617.

«presentia testium manifestum est quod ac-

«cepi, a te Eriprando filius quondam Um

« fredi de loco Casale, argentum denarios

« bonosMediolanensium monete libras sep-
«ties centum finito pretio, sicut inter nos

«convenit, pro omnibus causis et rebus et

«territoriis illis juris mei jacentibus in su-

itperscripto loco et fundo, etc. »

5 [C. 94. cartam.]
6 C. 82 et 94.. Mortuciole.

C. 82 et 94. Brcmdiga.
8 C. 82. Ornano.

s C. 82. Gcfrza?
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n'1()nt~hl1Q. rr11~1montibus quam et in planis, ubicumque de meo jure infra hoc Ita-

licum regnum inveniri potuerant et omnes casas et res territorias 1,

excepto castro de ipso loco Sala, quod in mea reservavi potestate, sicut

cernit fossatum ex parte mane versus ipsum castrum, et sicut cernunt

propinquiores tres vie versus ipsum castrum. Nam alias omnes casas

et res territorias tam infra castra eorum locorum quam et foris castra

in omnibus hoc sunt tam case, cum areis suis et castra, sedimina2 cum

edifîciis de super clausurem, campi, prata, pascua, vinee et silve

castanee ac stellaree et roboree, cum areis earum, ripe, rupine ac

paludes, colta et incolta, divisa et indivisa, usus aquarum aquarumque

ductus, mo)endina et piscationes, et ecclesie seu capelle, cum omni-

bus rebus ad eas pertinentibus, una cum districtis et comendacio-

nibus, et omnibus usibus, conditionibus et honoribus ibidem perti-

nentibus, tolonea, curature, venationes4, vicanalia, conceliba5 loca,

et omnia alia jura adjacentia et pertinentia ad easdem res per loca et

vocabula in omnibus. Volo et judico ego qui sum Oddo clericus et

inretractabiliter confirmo, ut ipse Liprandus ordinet et disponat atque

judicet a presenti et deinceps jam dictas res omnes per jussionem ip-
sius domni Alberti, monachi in ecclesia et monasterio Sancti Petri de

loco Cluneaco, et Berte, consoprine mee, qui supra Oddonis clerici,

filie quondam Aldegerii de ipso loco Sala, et in libertis meis qui

supra Oddonis clerici aut predicte Berte, ordinet et disponat, et qùod-

cumque Liprandus exinde in mea presentia vel sine mea presentia

1
[C. g4 ajoute « que mihi qui supra

a Oddonicierico advenire debent in omni-

«bus jam dictis locis et in eorum finibus,

tam infra castris ipsorum locorum quam
« et foris excepto etc. »]

2 C. 82 et 94. La cop. 35 porte seeli-

minu.

3 C. 82 et 94. castaneta.

4 C. 82 et g4- venetioncs.

5 C. 82. cam cetera loca; C. 94. cum-

celiba loca.
6

[Tout ce passage est modifié dans

C. 82 qui stipule la garantie par le ven-

deur « Quas autem res. pro supra-

« scripto pretio vendo et trado, etc. »]

7 [C. 94, supra.]
8

[C. 94 ajoute «et quicumque inde

« fecerunt vel facturi sunt per ipsius domni

«Alberti monachi jussionem, sit firmum

« et slabile tanquam si a me datum aut

«factum fuisset et si ipse Albertùs mona-

« chus antea ..mortuus fuerit quam ipse

«Liprandus ordinet, tune per jussionem
«meani. «]
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ordinaverit sicut superius, et sit firmum et stabile, tanquam si a me

datum aut factum fuisset, pro remedio anime mee, quia sic decrevit

mea bona voluntas; et nec me liceat amodo ullo tempore nolle quod
volui, sed quod a me hic semel factum vel conscriptum est sub jure-

jurando inviolabiliter conservare promitto, cumstipulât! one subnixa.

Actum juxta ecclesiam Sancti Jacobi de loco Pontida. Ego Oddo cle-

ricus a me facto subscripsi. Signum manuum Ade et Petri, patris et

filii lege viventium Romana, testium. Signum manuum Algisi, Abrosii1,

Landefredi, Johannis, testium. Petrus, judex sacri palatii, rogatus,

subscripsi. Ego Heriprandus 2, notarius sacri palatii scripsi, post tra-

ditum complevi et dedi. Ego Mainfredus, qui et Rolandus, judex et

missus domni
imperatoris, autenticum hujus exempli vidi et legi, et

sic inibi continebatur, sic in istum exemplum extra litteras plus mi-

nusve. Ego Bombello, judex, autenticum hujus exempli vidi et legi,
et sic inibi continebatur sicut in isto legitur exemplo, extra litteras

plus minusve. Ego Petrus, judex, autenticum hujus exempli videns

legi et sicut in eo continebatur, ita et in hoc legitur exemplari propter
3

litteras plus minusve. Petrus, judex, autenticum hujus exempli vidi

et legi et manibus meis in eo rogatus subscripsi, et sic in eo contine-

batur sicut in isto legitur exemple, extra litteram plus minusve. Ego
Ardericus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex autentico exem-

plari, et sic in eo continebatur sic in isto legitur exemplo, extra litteras

plus minusve.

{Audos ) Carta Vergelliani.

3618.

CHARTA QUANOTUM EST HUGONEM, ABBATKM CLUNIACENSEM, CONCESSISSE ALBERTO, PRIORI

ECCLESLE SANCTI JACOBI DE PONTIDA, UT RES IPSIUS ECCLESLE PRO ALIIS COMMU-

TARE SECUNDUM CONSUETUDINEM TERRjE ET DEBITA PERSOLVERE POSSIT.

(Bibl. nat. cop. 40-3i C. g5 4.)

Presentia illorum omnium corum nomina
subterleguntur, in

1C. 82 et g4. Ambrosii. 3
[Lisez prêter.]J je

2C. 82 et g4.Eriprandus. Lacopiede C.est si dissemblablede
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atrio ecclesie Satrio ecclesie Sancti Romani que est constructa infra regnum Bor-

gungiel, non multum longe ab monasterio Sancti Petri quod dicitur

de Cuniea9, dedit potestatem et tribuit auctoritatem Ugo abas et

custos ipsius monasterii Sancti Petri de Cuniea3; cum consilio fra-

trum monachorum et famulorum, Alberto monacho et priori mona-

sterii ecclesie Sancti Jacobi de Pontia4, quod est fundatum infra regnum

Langobardie, in comitatu Bergamo, et est membrum ipsius mona-

dedit cenobio Sancti Petri de Cluniaco, ut

testamentum quod in tempore mortis ordi-

navit, et debitum quod persolvere non

potuit, persolvat secundum ultimam vo-

luntatem ipsius Oddonis, salva fide quam

ipse domnus Albertus promisit domno

Hugoni abbati; et quodcunque domnus

Albertus fecerit aut ordinaverit de istis

rebus secundum licentiam sibi datam et

superius concessam, sic sit firmum et sta-

bile, ac si ab ipso domno Hugone, ab-

bate, factum esset; nec liceat domno Hu-

goni, abbati, nec successoribus ejus, nec

submisse persone illut inGrmare vel cor-

rumpere quod ipse fecerit velordinaverit,

secundum quod superius legitur; sed si

hab eo vel a successoribus ejus requisitum

fuerit, manibus suis confirment, sicut a

domno Alberto ordinatum fuerit, si ipsi
infra regnum Longobardie venerint vel

ubicumque eis requisitum fuerit; et si ali-

quid impedit eis in hoc quod legi Romane

subjaceat, non liceat ei nolle quod voluit,

sed quod hab eo semel fac[tum] vel scrip-
tum est inviolabile et incorruptum omni

tempore permaneat, cum stipulatione sub-

nixa. »

Burgundiœ. Le royaume de Bourgogne
ou d'Arles.

2 Claniaco.
3 Idem.

Ici et plus bas lisez Pontida.

l'original, que nous croyons devoir la

donner ici en note

«Hec est notitia qualiter domnus Hugo
abbas concessit potestatem seuauctoritatem

Alberto, monacho et priori Sancti Jacobi

de loco Pontida, in atrio ecclesie Sancti

Romani que est constructa non multum

longe a cenobio Sancti Petri de loco Clu-

niaco, cum consilio fratrum monachorum

et custodis ipsius cenobii Sancti Petri et

in presentia famulorum suorum, ut domni

Alberti priori, liceat de omnibus rebus ad

jam dictam ecclesiam Sancti Jacobi jure

pertinentibus vel de his que pertinere de-

bentur commutare secundum consuetu-

dinem terre, et absque diminutionem et

detrimentum loci, et sine infamia nostri

ordinis, et semper prevideat ut fratres qui
cum eo erunt et sub eo, ita eos gubernet

et regat, ut ipsis in pace liceat Deo militare

et fama vestre bone dilectionis et ordina-

tionis circumquaque diffundatur, ut semper

spiritalia preponatis transitoriis, et per
omnia sic previdete in ordinatione vestra,

ut ecclesia Sancti Jacobi, que est sita infra

regnum Longobardie, in comitatu Berga-

mensi, et vobiscommissa, nullum dispen-
dium neque infamiam sustineat. Et insuper
domnus abbas concessit nominative Al-

berto monacho de illis rebus quibus Oddo,

clericus et ordinarins Sancti Faustini de

civitate Brexia, de loco Sala, concessit et
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sterii, et manet sub constitutione domni abatis, de illis rebus quas
obvenerunt vel obvenire abent per cartas ad proprium ad partem ip-
sius monasterii Sancti Pétri de Cuniea et Sancti Jacobi de Pontia, ad

utilitatem victualem de servitialibus jam dicte ecclesie et monasterii

Sancti Jacobi de predicto loco Pontia, commutationem faciendi et

legalem ordinationem vel secundum morem ipsius loci, sine damno et

sine obprobrio jam dicte ecclesie Sancti Petri et predicte ecclesie Sancti
Jacobi. Et insuper ipse domnus Ugo abas dedit potestatem ipsi Alberto

ex sua auctoritate nominative de illis rebus-quas Odo clericus et ordi-

naris eeclesie Sancti Faustini de civitate Bresie et filius quondam
x

de loco Sale, fecit ad partem ipsius monasterii Sancti Petri de Clu-
niea ad dandum legali ordine vel et secundum ipsius loci morem, in

tantum ut debitum ipsius Oddonis persolvere possit quod réliquit

tempore mortis et suum testamentum adimplere secundum ultimam

voluntatem, salva fide quam ipse Albertus promisit domno Ugoni
abati; et quod ipse Albertus fecerit aut ordinaverit de istis rebus
secundum licentiam sibi superius datam, sic sit firmis et stabilis, ac

si ab ipso domno Ugone abate fuit factum et confirmatum, nec liceat

ipsi domno Ugoni abati, successoribus suis, nec personis sumissis ab

eis illut infirmare nec
corumpere quod ipse Albertus fecerit vel or-

dinaverit, secundum quod superius legitur; si sint debiti2 ipsi abates

suis manibus confirmare omnia quicquid ipse Albertus fecerit secundum

tenorem superius scriptum, si infra ipsum regnum venerint et eis

requisitum fuerit vel si in istis partibus eis requisitum fuerit vel ubi-

cumque, et si propter onorem dignitatis sue ei aliquid inpedit de lege
Romana, nec liceat ei ullo tempore noile quod voluit, sed quod ab eo

ic semel factum
vel quod scriptum est inviolabiliter conservare pro-

mittat, cum stipulatione subnixa. Actum.

l Cettelacuneestdansl'original. [Lisez seddebeant.]
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Cetexte original est tellement barbare

et est si court que nous croyons devoir

donner en note, comme explication, la

copie rectifiée du cartulaire.

« Donumquod fecerunt Justus et Domi-

nicus de omnibusque possidebantdonno Hu-

goni abbati. In Dei nomine, ego Domi-

nicus, presbiter, et frater meus Justus

dedimus corpora et animas nostras Domino

Deo et vobis domno Hugoni, abbati, et to-

tius vestre congregationi et insuper de-

dimus pecora nostra et omnia que habere

potuimus pro remedium animarum nos-

trarum. 0 karissime pater, sciatis quia ex

illo tempore, quo domnus Mazelinus fuit

prior Sanctç Marie de Nazara, usque ad

hanc diem, sedemus in vestro servitio et

hanc cartulam dedimus domno Mazelino,

ut daret vobis, et nunc rogamus propter
misericordiam ut mittatis nobis societatem

vestram. Hoc factum est in die purifica-
tionis sancte Marie, in era m.c. xxv.

3619.

CHARTAQUA DOMINICUS, PRESBYTER DE CERESO, ET JUSTUS, FRATER EJUS, DANT HtJGOMI,

ABBATI CLUNIACENSI, OMNIA SUA PECORA.

(Bibl. nat. cop. 35-i l; C. n5.)

In Dei nomine. Ego Dominico, presbitter de Cereso et frater meus

Justtus sic dedimus corpus et animas nostras a Domino Deo et a vobis

donno Ugo, abbas de Cluniacensi, et ad vestràm congregationem, et

dedimus peccora nostra quantum potuimus abere, pro remedium de

animas nostras. 0 karissime pater, sciatis de illo tempore que fuit

donnus Macelinus per prioratum tenere a Sancta Maria a Nazeta,

de illo tempore usque adhuc in vestro servicio sedeo. Et dedimus ista

carta a donno Macelino, ut daret vobis; et rogo vobis propter miseri-

cordiam vestram ut curratis mihi vestram societatem. Facta carta notato

die purificacio Sancta Maria, in era mcxxv.

(Au dos :) Ista est de Dominico presbitero.

3620.

CHARTA QUA FERALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUARTAM PARTEM CASTRI

QUODVOCATUR CASTELLUM GIRALDI ET TRES ECCLESIAS IN EODEM LOCO SITAS.

(BibL nat. cop. 34-238; B. h. 612 Dcxv.)

Dum quis consistit in hoc seculo, de futuro debet semper tractare
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oxrwnews xemon.,ce.

concupiscenti animo. Undeego Feraldus presumo de Dei misericordia

atque timeo eterne géhenne supplicium, dono Deo omnipotenti et

beato Petro apostolorum principi qui habet potestatem animas ligandi

atque solvendi, ad locum Cluniensis monasterii ubi domnus Hugo
abbas preesse videtur, pro redemptione anime mee vel parentum

meorum, quartam partem castri quod nuncupatur Castellum Geraldum

cum quarta parte territorii ejus, quod est inter duas aquas, id est

Medeliam et Catuzonices, et cum ecclesia Sancte Marie et ecclesia

Sancti Johannis et ecclesia de Castello, cum omnibus ad se pertinen-

tibus, cum cimiteriis, primiciis, offerendis, terris cultis et incultis, et

silvis, arboribus, pratis, aquis aquarumque decursibus, exitibus et re-

gressibus, atque fevalibus, et quicquid ex alode et fevo parentum et se-

niorum meorum mihi obvenit vel obveriire debet, totum dono Deo et

supradicto loco et monachis ejus; et sunt ipsas res in episcopatuWa-

pincense. Si quis autem aut ego, aut ullus ex propinquis meis, vel

opposita persona, hanc donationis chartam fregerit vel violaverit, vel

aliquam calumpniam fecerit, omnes maledictiones que in veteri et in

novo Testamento contemptoribus legis imprecantur accipiat et in

domo ejus non sit qui inhabitet et honorem ejus accipiat alter; et sit

vagus et profugus sicut Cain fratricida; et cum Datan.et Abiron, cum

Barraba, et cum Juda traditore atque Pilato, divine ultionis penas
inferi retrusus persolvat. Facta carta ista in mense martio, feria vi, m

nonas ejusdem [mensis], epacta xim, anno ab incarnatione Domini

mlxxxvii, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et im-

perium in secula seculorum amen. Signum Feraldi, qui hanc cartam

scribere fecit et firmare rogavit, manu sua firmat. Bermundus Ri-

chaudus firmavit. Petrus, frater ejus, firmavit. Ysnardus, frater ejus,
firmavit. Hugo, frater ejus, firmavit. Ripertus Methulensis2 firmavit.

Ragimbaldus, filius ejus, firinavit. Arcbimbaldus monachus scripsit.

( Audos:) Carta Feraldi.

1 [Lacopieporte imprecanter.] 2B.Metalliensis.
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Notum sit omnibus tam presentibus quam supervenientibus, quod

ego peccator Landricus etfrater meus germanus et coheres Bernardus

patrium fundum patriumque larem quem ab nostris antecessoribus

usque modo sine omni contradictione tenebamus in loco qui dicitur

Meletum situmque in pago Matisconense, summa devotione donamus

Domino nostro Jesu Christo et sanctœ ;Marif semper Virgini, matri

ejusdem Domini, et beatis apostolis Petro et Paulo, necnon et om-

nibus sanctis ejus, ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas

magis prodesse quam preesse videtur. Sic quoque donamus ut tene-

bamus nos omni hereditario jure, quemadmodum déterminavimus

cultis et incultis, reditibus et exitibus, cunctisque suis appendiciis ut

prefati sumus. Et hoc pro remedio animarum nostrarum parentumque

nostrorum, scilicet avi nostri Jozceranni, patris et matris nostrç cnnc-

torumque parentum nostrorum, de quorum germine- hue usque pro-

cessimus ac deinceps in generationibus nostris processuri crescendo

et multiplicande in etatibus nostris fuerimus, et pro cunctis nostris

erratibus, in quibus nos lapsos esse profitendo cognoscimus. Subi-

cimus etiarn huic predio terras quasdam sibi adjacentes; et quandiu

dies et horç labant, et se iterato reciprocant, fratribus illic Domino

famulantibùs tenendas donamus; et illis de omnibus et silvis et nemo-

ribus nostris liberum arbitrium succidendi recisum, ut.libet, necnon

porcis eorum ut nostris in siliquis cibum; similiter pascua bestiis

eorum concedimus in pascuis nostris, sicut et bestiis nostris; adi-

cimusvero in omnibus aquis nostris aquarumque
decursibus piscationis

licentiam. Super haec omnia unum de servientibus nostris, nomine

Johannem, arte piscatoria notum, eisdem fratribus in servicium ma-

numittimus. Facta est autem he.c carta anno Dominicç incarnationis

CHARTA QUA LAM>R1CUS ET BERNARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS m LOCO QUI DICITUR MELETUM.

(B, h. 1/1.5, cxlvii.)

3621.
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millesimo octuagesimo vu0, idibus octonis aprilis, sceptra regente

Phylippo nobili Francorum rege, in sepedicto predio quod dicitur

Meîetum, iil presentia domni Hugonis, religiosi Cluniacensis cœnobii

patris.

CHARTA QUA NOTUM EST CttJDELRICUM T MONACHUMCLUNIACENSEM ET PRIOREM DE GRU-

NINGIN, A BASILEENSI EPISCOPO IMPETRA VISSE UT LOCUS QUI DICITUR CELLA, IN

NIGRA SILVA SITÙS, CLUNIACO PER CCCNCAMBIUMTRADERETUR.

In nomme sanctç et individuç Trinitatis. Noverit omnium fidelinm

tam futurorum quam presentium universitas qualiter venerabilis

pater domnusOudelricus 2, monachus Clùniacensis et prior de Gru-

ningin, precibus suis impetravit a Basiliense episcopo, domno Bur-

chardo, ut locus ille qui Cella dicitur, qui pertinuit ad Basiliensem

ecclesiam, qui situs est in Nigna Silva, in pago Brisgowe, in comitatu

Herimanni comitis; ad Cluniacum per legitimum concambium trade-

retur. Quod concambium ut fieret, per advocatum nostrum Erlewinum

et Seligerum militem, ejusdem Celle, advocatum, idem episcopus

benigne collaudavit ac precepto suo confirmavit, quod hoc modo

factum esse dinoscitur. Advocatus noster Erlewinus super sacrosanctas

reliquias Basiliensis çcclesiç dedit predium quod habuimus in villa quç

Bigegin vocatur, pro commutatione cellç quam prediximus; sed quia

quibusdam hoc minus sufficere videbatur, idem advocatus noster,

domnusscilicet Erlewinus donavit nobis in loco qui dicitur Antparingen

mansum unum quem ita partiëndo expendimus, ut média pars ejus

adsupplementum concambii adderetûr, altera vero, quia locus Celle

in parrœchia ecclesie que vocatur Kirichoven situs erat, pro redi-

1
[Publié par ^Schœpflin,Rist. Zaringo-

Badensis, t. V; p. 27, ex Tabul. Ahbatiœ

Clan, et dans Mon.-de l'èvêchéde Bâle, par

Trouillat, t. I, p. 207.]
2 Les deux premières lettres de ce nom

3622.

(Bi h. 7 1'3 pççxvi *.)

sont liées, comme on l'a vu ci-dessus par
d'autres exemples. [C'est saint Ulric, né

vers 1018, mort en i o93, fondateur de la

Celle dans la Forêt-Noire, qui reçut plus
tard son nom.]
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mendis ejusdem loci decimis deputaretur. His ita peractis, advocatus

episcopi Seligerus dedit super sacrosanctas reliquias Cluniacensi qc-

clesie locum prenominate. Celle, in propriam et perpetuam potes-

tatem, cum omnibus appenditlis etjusticiis suis, videlicet agris, pratis,

pascuis, terris cultis et incultis, silvis, molis, molendinis, aquis aqua-
rumve decursibus, exitibus et reditibus cunctisque locis que sunt in

circuitu ejusdem Çell§, a quibus nives per declivia montium dilabi in

valles noscuntur. Et ut hoc concambium çcclesiç Basiliensi utilius

fuisset factum quam non factum, ex parte episcopi juramentum
1

Herimannus de Piskophingen, Humbertus de Untkilika, Liutoldus et

Volkwinus de Tuingen. In actione et confirmatione hujus concambii

aderant testes quorum nomina subscripta sunt dux Bertoldus, comes

Herimannus, Eppo et filii ejus Erchenbolt, Arnolt, Sigebolt, Ruo-

dulfus, Burchardus, Werenherius, Cuono, item Cuono, Folchart,

Luitfrit, Wolfganc, Gerunc, Ardwinus, Cuonradus, Herimannus,

Burchardus; item alii quamplures affuere, quorum nomina longum
est enarrare. Anno Dominice, incarnationis m.lxxxvh, indictione x,

nonis junii. Actum in loco qui dicitur Redelhusun.

3623.

CHARTA QUA GUNSALBUS ALVAR1Z DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM HEREDITATES

IN CASTRO CISNEROS, IN VILLA NOVA, ETC.

(Bibl. nat. or. 149; cop. 283-88; C. n4 2.)

In Dei nomine. Ego Gunsalbo Alvariz in Domino salutem. Amen.

Placuit namque mici spontanee voluntatis karo animo integroque con-

silio, ut facerem vobis patronibùs meis, sancti Petri videlicet et Pauli,

corum ecclesie fundatç esse dignoscitur in:locum Clunicensis sedis,

et vobis abba domno Hugo, cum collegio monacorum ibi dejentium,
offero ad ipsius locum pro remedio anime mee et parentorum, here-

ditatem meam propriam quam abui de parentibus et abiorum meo-

1 [Sous-entendupreestitenmt.] le textede lacopiedu cartulaireC. diffère
2Il est à peinenécessairede dire que considérablementde celuidel'original.
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rum, ut inde abeant servi Dei subsidium temporale, et nos ante

Dominum çternam remunerationem; et sunt ipsas hereditates preno-
minatiyas in castro Gisneros1, in Villa Nova, in Escopas, in Pozolos,

in villa Vakrin, in Bezerril, in Sancti Felicis, in Partes, in Sabuquiello,
in villa Floridio, in villa Frodolfo, in Quintanella, in Becerille minor,

in Espinosa, in Capellutos, in Villa Nova de Val De Odas, in Bargania,
item Sancti Felicis, in El campo vel Lores, in Levana Kavariezo et

Lihalo2, omnes as hereditates concedo per anc series testamenti, cum

omnia sua pertinentia, per ubi illas poterint inveriire per terminis et

scripturis et locis suis antiquis; set unam rem agnoscatis ut de ipsas
hereditates quantum mici inde convenit inter meos heredes et soror,

alia vero mea ratione concedo ab integro, non permito nulli genus

humanum qui ibi nec distractionem faciat nec inmodice. Si quis tamen

aliquis homo surrexerit, propincuus aut extraneus, tam regia po-
testas quam populorum universitas, qui hanc scriptura infringere vel

usurpare quesierit, quantum inde auferre presumsérit pari et in dupplo
in similis locum, et hanc scriptura plenum abeat rovorem adque ple-
nissimam teneat firmitatem. Facta carta xmi kal. decembris, era T. c.

xxv, regnante Adefonso, rex in Toleto et in tota Spania, et in sedis

Palentine Remundo episcopo. Ego Gunsalbo Alvariz in anc kartula,

que fieri et relegere agnovi, manu mea signum rovorabi3 [sic). Ar-

nulfus, presbiter, notuit. In alio loco, villa que vocitant Val de Odas.

3624.

CHARTA QUA LIUDBALDUS DE PULIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PART'EM DECIMjE

QUAM HABEBAT APUD BLANZIACUM.

(Bibl. nat. cop. 34-4; B. h. 11.).)

Notum sit tam presentibus quam et supervenientibus, quod ego
Liudbaldus de Puliaco4 reddo Domino Deo et beatis apostolis ejus
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas magis

1 C. Cineros. 3 [Seingdu donateur.]J
2 C.Licaio. Du Ptiley-
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prodesse quam preesse videtur, ilîam partem dlecime, quam habui in

loco qui dicitur Blanciacus1, et hoc pro salute anime me§ omniumque

parentum meorum, etiam cum laude pariterque consilio domni Wol-

fredi de Sinemuro, et Gerardi, consobrini ejus, et Gaufredi, nepotis
dicti Gerardi, necnon Sigowini de Pariciaco. Hec vero si quis dein-

ceps ex meis parentibus mutando uHius ingenii arte pervertere temp-

taverit, Domini Dei odium suorumque predictorum apostolorum
incurrat. Facta est autem h§c carta anno millesimo octuagesimo vu ab

incarnatione Domini nostri Jesu Christi XII kal. decembris, apud
viculum Casellum, sceptra Francorum régente Philippo in presentia
domni Hugonis, Cluniacensiumabbatis. Isti sunt testes qui viderunt et

audierunt domnus Senebrunus, domnùsPetrus domnus Dalmatius,

Hugo camerarius.

( Audos:) Carta de Blanziaco.

S625..

CHARTA QUA RAIMUNDUS PETRI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

DE VILLA SALELLA, ETC.

(Bibl. nat. or. i5o-2°2.}

Notum sit omnibus hominibus ubique in Christo credentibus, tam

futuris quam et presentibus, donationem quod ego Raimundus Pétri

facio simul cum filiis meis Petri et Berengarii, et uxore mea, nomine

Adalaicis, propter remedium anime m§§ et remissïonem peccatorum

meorum. Igitur ad honorem Domini nostri Jesu Christi et ejus geni-

tricis Marie, ego Raimundus Pétri cum filiis meis supradictis, necnon

cum consilio et voluntate simul et precepto domni Dalmatii, Narbo-

nensi archipresuli, dono et laudo Domino Deo et semper virginis

Marie sanctissimisque ejus apostolis Petri et,Pauli, et ad cenobium

Cluniacensi, in-proprio alode, ecclesia de illa Salella, que est in Nar-

1
B. porte ici Blandiacus et au titre

Blanziacus.
2 Cette charte fait partie d'un recueil

de trois pièces relatives à Salella, et tran-

scrit au xue siècle. Les deux autres vien-